
Pagina 1 van 3 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende wijziging van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 houdende 

de organisatie van de arbeidsbemiddeling en de 

beroepsopleiding 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het publiekrechtelijk 

vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap “Vlaamse Dienst voor 

Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding”, artikel 5, §1, 7°, b), ingevoegd bij het 

decreet van 24 april 2015; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 houdende de 

organisatie van de arbeidsbemiddeling en de beroepsopleiding; 

 

Gelet op het advies van de raad van bestuur van de Vlaamse Dienst voor 

Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding, gegeven op 7 juni 2017; 

 

Gelet op het akkoord van de Inspectie van Financiën, gegeven op 28 juni 2017;  

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 7 juli 2017; 

 

Gelet op advies 61.899/1/V van de Raad van State, gegeven op 9 augustus 

2017; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Artikel 111/36 van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 

2009 houdende de organisatie van de arbeidsbemiddeling en de 

beroepsopleiding, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 

december 2013, wordt vervangen door wat volgt:  

 

“Art. 111/36. De verplicht ingeschreven werkzoekende die werkloosheids- of 

inschakelingsuitkeringen ontvangt, kan vrijgesteld worden gedurende de periode 



Pagina 2 van 3 

 

waarin hij een studie hoger onderwijs volgt, als al de volgende voorwaarden 

vervuld zijn: 

1° de verplicht ingeschreven werkzoekende voldoet aan de voorwaarden, 

vermeld in artikel 111/32, §1, 1°, 2°, 4° en 5°;  

2° de verplicht ingeschreven werkzoekende is niet als vrije leerling 

ingeschreven en woont de activiteiten, opgelegd door het 

studieprogramma, bij;  

3° de studies zijn door een gemeenschap georganiseerd, gesubsidieerd of 

erkend, behoren tot het hoger onderwijs en bestaan uit ten minste 27 

nieuwe studiepunten, waarbij de lessen niet hoofdzakelijk op zaterdag of 

na 17 uur worden gegeven;  

4° de verplicht ingeschreven werkzoekende beschikt niet over een diploma of 

getuigschrift dat gelijkwaardig is aan of hoger is dan een diploma van het 

hoger onderwijs, of hij beschikt over een diploma of getuigschrift van het 

hoger onderwijs waarvan de VDAB oordeelt dat het weinig kansen biedt op 

de arbeidsmarkt;  

5° de verplicht ingeschreven werkzoekende heeft zijn studies of leertijd ten 

minste twee jaar beëindigd op de dag waarop hij de vrijstelling 

aanvraagt.”. 

 

Art. 2. Aan titel III/I van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 december 2013, wordt een artikel 111/43 toegevoegd, 

dat luidt als volgt: 

 

“Art. 111/43. §1. Om volledig te zijn, moet het dossier alle stukken bevatten die 

dienstig zijn om een beslissing te nemen over de vrijstelling van beschikbaarheid 

voor het volgen van een studie, opleiding of stage.  

 

De volgende stukken zijn dienstige stukken als vermeld in het eerste lid: 

1° een behoorlijk ingevuld aanvraagformulier; 

2° een behoorlijk ingevuld en ondertekend attest met gegevens over de 

studie, opleiding of stage. Dat attest wordt ter beschikking gesteld door de 

VDAB. 

 

De VDAB registreert de datum van ontvangst van alle stukken die bij de 

aanvraag zijn toegevoegd op elektronische wijze. 

 

De VDAB gaat na of de ingediende stukken behoorlijk zijn ingevuld en of 

alle stukken die noodzakelijk zijn om een beslissing te nemen over de vrijstelling 

van beschikbaarheid voor het volgen van een studie, opleiding of stage, zijn 

ingediend. 

 

§2. Als het dossier onvolledig is, brengt de VDAB de werkzoekende daarvan 

schriftelijk op de hoogte met de vermelding van alle ontbrekende stukken en 

inlichtingen. 

 

Het vervolledigde dossier moet behoorlijk aangevuld aan de VDAB bezorgd 

worden binnen een termijn van vier weken, die ingaat de derde werkdag die 

volgt op de dag waarop de VDAB de werkzoekende daarvan schriftelijk op de 

hoogte heeft gebracht. 



Pagina 3 van 3 

 

 

Als het dossier niet binnen de termijn, vermeld in het tweede lid, is 

aangevuld of vervolledigd, wordt de aanvraag geannuleerd. De werkzoekende 

wordt daarvan schriftelijk op de hoogte gebracht. 

 

Als het dossier binnen de termijn, vermeld in het tweede lid, is aangevuld 

of vervolledigd, wordt het dossier afgewerkt. De werkzoekende wordt schriftelijk 

op de hoogte gebracht van de beslissing over de vrijstelling van beschikbaarheid 

voor het volgen van een studie, opleiding of stage.”. 

 

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor het tewerkstellingsbeleid, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, (datum)…………….. 

 

 

 

 

 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport, 

Philippe MUYTERS 

 


